**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo sancti laurentij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo sancti laurentij.

bat. Tertio studiū litterarū religiōi ḡravit ḡtū ad id qđ est oī religiōi cōmune. Valet quidez ad vitandū carnis lascivitā. Unī hīero. ad rusticū monachū. Ama scripturā studia. & carnis delicias non amabis. Valet etiā ad auferendū cupiditatē diuītiarū ut sap. vii. Diuītias nīhīl esse dīxi in comparatiōe illius. Valet etiam ad obedientie documētū. Unī angu. in li. de operib⁹ monachorū. Que est ista perueritas lectioni nō obtēperare dūvult evacare. Unī manifestū est qđ cōueniēter beatus dīnicus instituit vt in religione sua litterarū stuđio insisteretur. Ad ratiōes in opposituz. Ad primā rīdef. negado p̄sequentiā. & ad pbationē rīdetur qđ glo. illa exponit de litera veteris legis. de qua apostolus dicit. ij. Cor. iiii. Littera occidit. Unde nō cognoscere litteraturā est non approbare litteralem circūcistonē & ceteras carnales obseruātias. Ad scđam rīdetur negando p̄sequentiā. Et ratio est. qđ assumptū nō est semper verū. studiū enim ad scientiā ordinat. si aut̄ scientia est sine caritate inflat. & per cōsequens disensionem facit. qđ inter supbos semper sunt iurgia. Prover. xiiij. sed quādō est cum caritate edificat & concordia parit. Qđ nō inducit de hīero. rīdetur qđ non loquitur de studiū litterarū. qđ contradiceret sibi. s̄z loquīt̄ de studiū discensionū que per hereticis

cos & scismaticos intrauerūt in religionē xp̄ianā. Ad tertiam rīdef negado p̄sequentiā. Et ratio est. qđ philosophi p̄ficebant studia litterarū qđtum ad seculares doctrinas. s̄z religiosis cōpetit p̄ncipaliter intēdere studio litterarū pertinentiū ad doctrinā que s̄m pietatē est ut dicis ad titum. s. alij autez doctrinis intendere nō pertinet ad religiosos. quoq; tota vita diuinis obse quīs mancipat nisi qđtum orānuntur ad sacram doctrinā.

In festo sancti laurentij est euangelium. Nisi granūc. Job. xii. Circa quod possum disputari sequentes qđtiones. Prima

vtrum beatus laurentius habendo odio animaz suam in hoc mundo custodiuit illam in vita eternā. Secunda. vtrum martyriuſ eius fuerit actus maxime virtutis fortitudinis.

Di prima questionē qua querit. vtrum beatus laurentius habendo odio animam suā in hoc mundo custodiuit illam in vita eternaz sic p̄ceditur. Et videt qđ

It is  
iam  
Etra  
bank  
cula  
cōpe  
audio  
cris  
dicit  
inmis  
ligio  
obse  
ridiv  
n.  
san  
hest  
am.  
ucc  
fica  
sunt  
se  
stio  
ima  
aben  
ma  
ter  
rius  
irtu  

mā  
qua  
um  
ren  
ndo  
am  
mā  
iuit  
caz  
E  
nō. Primo sic. obseruātia mā-  
datorum dei est via ad cōsecutio-  
nem vite eterne. iuxta illud mat-  
tit. Si vis ad vitam ingredi ser-  
ua mādata tc. ergo transgressio  
mandatorum dei est via perdcēdi  
vitam eternam. sed odire animā  
suam in hoc mūdo est cōtra man-  
datū dei. quo p̄cipit. vt post deū  
primū diligam? animā nostrā. vt  
dicit augu. s. de doctrina xp̄iana  
ergo laurētius odio habēdo ani-  
mam suam. magis est dicendus  
perdidisse eam q̄ custodiuisse in  
vitam eternam. T̄ Secdo sic. ille  
dicit odire aiām suā qui diligit  
iniquitatem. iuxta illud ps. Qui  
diligit iniquitatem odit animā.  
s̄ diligētes iniquitatē excludū  
a regno celoz. ergo nullus odicē  
do aiām suā custodit eā. T̄ Ter-  
tio dicit apostol? ad Ephe. v. Ne  
mo carnem suam vñq̄ odio has-  
buit. p̄t. q̄ id quod pro viribus  
cōseruam? diligimus. sed q̄libet  
nutrit et fouet carnē suam ppter  
cōseruationē. ergo videt q̄ bea-  
tus laurētius aiām suā aut car-  
nē suā odiendo non meruerit vi-  
ta eternā. T̄ In oppositū est euā  
gelīū p̄sens. T̄ Rūdeo dicenduz  
q̄ omnis homo aiām suā amat.  
s̄ quidā simpliciter. et quidā b̄m  
quid. Amare em̄ aliquē est velle  
ei bonū. ille ergo aiām suā amat  
q̄ vult ei bonū. qui ergo vult aie  
sue id q̄d est simpliciter bonum.  
amat eā simpliciter. q̄ vult ei  
aliqd p̄ticulare bonū amat eā p̄s  
q̄d. Bona autē aie simplicis sunt

illa quib⁹ aia fit beata. s. summū  
bonū quod est de⁹. Quivult ergo  
aie sue bonū diuinū et spūale sim-  
pliciter amat eā. q̄ aut vult ei bo-  
na terrena. puta diuītias et hono-  
res et voluptates et h̄mōi amat eā  
sim q̄d. ps. Qui diligit iniquitatē  
odit aiām suā. Poteſt ergo hec  
littera que dicit. Qui amat aiāz  
suā tc. duplicitate intelligi. Uno  
modo ſic. Qui amat aiām suā  
sc̄ simpliciter ad bona eterna. p̄  
det eā. i. exponat eā morti ppter  
xp̄m. S̄ hoc nō videſ verus ſen-  
sus. et ideo dicatur ſic. Qui amat  
aiām suā. sc̄ b̄m q̄d. sc̄ ad bona  
terrena et tp̄alia perdet eā. s. sim-  
pliciter Mat. xij. Quid p̄deſt ho-  
mini ſi univerſum mūdu lucreſ:  
anime aut ſue detrimētu patiat̄  
Et iſte intellectus cōsonat littera  
resequēti. q̄ ait. Qui odit aiām  
suā in hoc mundo. i. q̄ denegat  
bona p̄ſentia anime ſue et ſuſti-  
net ppter deū q̄vidēt mala in  
hoc mundo. in vita eternā custo-  
dit eaz. matt. v. Beati qui perse-  
cutionem patiuntur ppter iusti-  
ciam. quoniamz tc. Attēde dicit  
ſctūs tho. ſup iohem. q̄ illud q̄d  
de grano frumenti dictuz est cō-  
petit huic ſententie. Nam ſicut  
xp̄s miſſus eſt in mundum quaſi  
quoddam ſemen ad fructifican-  
dū. ita quicquid nobis tp̄aliter  
datur a deo nō cōſertur nobis ut  
fruct⁹. s̄ vt p̄ illud ad fructū eter-  
ne remunerationis perueniam⁹  
vita autem noſtra eſt quoddam  
temporale donū a deo nobis col-

### In festo sancti laurentii.

latum. qui ergo oia ppter chri-  
stuz exponit multū fructū affert  
hoc ergo est. Qui odit aiā suaz  
id est. q vitam suā exponit et se  
minat ppter christum. in vitañ  
eternam custodit eam. ps. Eun-  
tes ibant et flebant mittentes se  
mina sua. venientes aut̄ venient  
cum exultatione portantes ma-  
nipulos suos. Et similiter q diui-  
tias suas et alia bona que homo  
exponit ppter xp̄m et comunicat  
aliis. in vitañ eternaz custodit. h.  
Loy. ix. Qui seminat in benedi-  
ctionibus de benedictionib⁹ me-  
tet. Et ita. qr beatus laurentius  
animam suam odio in hoc mun-  
do habuit eam pro xp̄o atrocis-  
simis tormentis vsc⁹ ad mor-  
tem exponendo. in vitañ eternā  
eam cu multa gl̄ia custodit fruē-  
do ipsa diuinitate. quia etiaz ec-  
clesie thesauros custodie sue a  
beato Sisto creditos sapienter  
pauperibus distribuit. iusticia  
eius manet in seculum seculi.  
Ad ratioes in opposituz Ad  
primum rñdetur negādo psequē-  
tiā. Et ratio est. qr amare ani-  
mam suam siue seipsum quo ad  
bona tpalia et etrena neglectis  
bonis spūlibus non cadit sub p-  
cepto. Ad secundam rñdetur.  
negando psequentiam. Et ratio  
est. quia nō loqmur de illo odio.  
sed de contrario. qui enī diligit  
iniquitatem. odit animam suaz  
ad bona spūlia et diuina. qr pri-  
nat eaz eterna beatitudine q pre-  
paratur diligentibus deum. qui

vero vitam quam hz in hoc mi-  
do refrenēdo eaz sub iugo ratio-  
nis. submittit eam laboribus. ie  
iumys. vigilhs. et exponit ea chri-  
sto. talis d̄r diligere eam quo ad  
diuina et spūlia et odio habere q  
ad bona terrena tpales delecta-  
tiones quas ei denegat et inter-  
dicit. Ad tertiaz rñdetur q ca-  
ro dupliciter pōt cōsiderari. si in  
se et sic non habet odio. s̄z natu-  
raliter qlibet appetit eam esse et  
fouet. vt argutu est. Alio modo  
pōret cōsiderari in quaerū est all-  
cūtus impeditiua qd volumus  
et sic odio habetur quodāmodo.  
per accidens.

Secundā  
questionē. sic  
pceditur. Et  
videf q mar-  
tyrium beati  
laurentij non  
fuerit act⁹ vir-  
tutis fortitudinis. s̄z magis vi-  
decur q fuerit act⁹ fidei. Dicit  
enī maximus in quodam sermo-  
ne. Mater martyri fides catbo-  
lica est. in qua illustres athlete  
se suo sanguine subscripterunt.  
Et de beato laurentio dicit am-  
brosius. Dum fide sua persecuto-  
ris flāmas vicit ostendit nobis  
per ignem fidei gehenne incen-  
dia superare. ergo videf q mar-  
tyrium pot⁹ dicendū sit actu si-  
fic. Martyrium videf q porissu-  
me sit actus illius virtutis q facit

In festo sancti laurentij. **fol. ccccij.**

ipsum martyriu[m] meritoriu[m], sed ista est charitas. **fm** illo. **j.** **Loy.** **ruij.** Si tradidero corp[u]m meu ita ut ardeam, caritatez non habue ro nibil mihi p[re]dest. ergo martyrium laurentij magis dicendum est; ac[ci]o caritatis q[uod] copiosa fuit in eo. **sz** illud amb. Illuminavit mundum plane laurentius ea luce q[uod] ipse successus est, et p[ro]sternas quas ipse prulit omnia xpianorum corda calefecit. **Q** Tertio, augu, dicit in quodam sermone. Facile est martyrem celebrandovenerari magnum. fidem et eius et patientiam imitari, sed in uno actu virtutis p[re]cipue laudabilis rediditur virtus cuius est actus. ergo martyrium magis deber dici actus patientie q[uod] fortitudinis. **Q** In oppositum est q[uod] Eyprianus dicit in epl'a ad martyres. O beati martyres quibus vos laudibus predicem. o milites fortis imit. robur corporis nostri quo p[ro]cario vocis explicet. **sz** q[ui]libet laudatur de virtute cuius actu exercet ergo martyrium est actus fortitudinis. Et de beato laurentio loquens augu. dicit Ad erudiendu[m] nulloz validior est forma q[uod] martyrum eloquentia, plus est ope docere q[uod] voce. **Ex infra.** In quo exellentissimo genere doctrine beatus laurentius martyris gloria poleat dignitate, etiaz persecutores ipsius sentire potuerunt, q[uod] memorabilis animi fortitudo non solum credere sz alios exemplo sue tolerantie robora,

re est dicenda. **Q** Respondeo descendu[m] q[uod] martyriu[m] laurentij et alio ruz martyris est actus fortitudinis. **p[ro]p[ter]o** p[ro]p[ter]o. Primo et illo q[uod] catat eccl[esi]a de eis, fortes facti sunt in bello. **Rome** ostendit sic **Ci. h. q. cxiij. ar. h.** **Ad** fortitudinem pertinet ut firmet hominem in bono virtutis p[re]cipula, et maxime pericula mortis, et maxime eius q[uod] est in bello, manifestum est autem in martyrio homo firmiter confirmatur in bono virtutis, dum fidem et iusticiam non deserit, p[ro]pter imminentia p[re]cipula mortis, et ita patet conclusio. **Q** Ad rationes in oppositum. **Q** Ad prima respondeo q[uod] in actu fortitudinis duo sunt consideranda, quo[u]d unu[m] est bonu[m] in quo fortes firmantur et hoc est fortitudinis finis Aliud est ipsa firmitas qua q[uod]s non cedit p[er]trahi p[ro]hibetur ab illo bono, et in hoc consistit esse fortitudinis. Sicut autem fortitudo ciuilis firmat animos hominum in iusticia humana propter eius conservationem, ut mortis p[re]cipula sustinet, ita etiam fortitudo gratitudo firmat animos hominum in bono iusticie dei, q[uod] est per fidem Iesu Christi, ut dicit ad **Roma. iii.** Et sic martyrium comparat ad fidem sicut ad finem in quo aliquis firmatur ad fortitudinem sicut ad habitum elicitur. **Q** Ad secundam respondere, q[uod] martyrium bene est actus caritatis ut imperantis sed est fortitudinis ut elicitis utr[um]q[ue] enim virtute martyriu[m] manifestatur, q[uod] aut sit meritoriu[m] hoc habet ex

### In festo assumptionis bte marie.

caritate. sicut et qlibet virtutis  
actus et ideo sine charitate nihil  
valet. ¶ Ad tertiam respodetur.  
negando subsequentiam. licet enim  
patientia comedens in martyrii  
bus tñ ipsum martyruz pincipa  
lis actus est ipsius fortitudinis.

In festo assumptionis  
beate marie  
est euageliu.¶  
Intrauit iesu  
in. Lu. x. Et  
ca qd possunt  
disputari sequentes questiones.  
¶ Prima. utrum vita activa sit po  
tior et nobilior quam ptemplativa.  
¶ Secunda. utrum beata maria opti  
mam ptem elegit. ¶ Tertia. utrum  
beata maria in corpore et anima as  
sumpta est in celum.

D prima  
questione sic  
pceditur. Et  
videtur quod vi  
ta activa po  
tior sit uero  
nobilior quam con  
templativa. ¶ Primo sic. Vita  
activa priuat ad maiores. scilicet pla  
tos qui sunt in honore et potestate  
stituti. ergo est potior quam ptem  
plativa. sequentia patet ex illo  
Aristo. iij. topicoz. Qd est melio  
rum videlicet melius. ¶ Secundo sic.  
In oibus actibus et poteris impa  
ratis est nobilior his quibus impa  
ratus est militaris tanquam potior pre  
cipit frenifaciue. sed vita activa

ponit de his quod ad ptemplatum  
pertinet secundum ptem. scilicet. ergo acti  
ua vita nobilior est quam ptempla  
tiva. ¶ Tertio sic. Nullus debet  
abstrahi a nobilitate ut amplectet  
tur minus nobile. sed a statu vite co  
templative recedit sepe ad statu  
vite activae. ergo rc. In op  
positu est euageliu psem vbi dicitur.  
quod optimam ptem sibi elegit Ma  
ria. ¶ Rudeo dicendum quod vita ptem  
plativa est simplicitate melior. et po  
tior et nobilior quam activa. Quia co  
clusionem probat pbs. x. et. octo ra  
tionib. quas deducit sanctus thoma  
mas in scda scde (q. clxxxi. ar.).  
albertus veromagnus super lucam  
aplectens omnia dicit sic. Vita con  
templativa pferit activae uitiae  
puritate. eternitate. firmitatem.  
delectationem. uitiate quod circum  
puritate. quod non sordidat pulue  
re venialium. Eternitate quod hic et  
in patria permaneat in eternum. Fir  
mitate. quod est in luce. quod non fallit.  
fallacia error. Delectatione. quod  
solitudo spissiti ingens oblectat  
animum. ¶ Ad rationes in oppositu  
¶ Ad primam rudentem quod ad platos  
non soli pertinet vita activa sed etiam  
ptemplativa. Debet enim esse ex  
cellentes. Si gregorius dicit in pas  
torali. Sit rector actio picipit  
et precuctis ptemplatione suscep  
sus. ¶ Ad secundam rudentem negando  
minorem. quod vita activa non di  
recte precipit vite contemplati  
ve. sed disponendo ad vitam co  
templativa precipit quedam opera  
vite activae. in quo magis seru